
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1404 del 20/06/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1404 del 20/06/2024

Classifica: 003.09 Anno 2024 (Proposta n° 3138/2024)

Oggetto RETRIBUZIONE DI RISULTATO SPETTANTE PER L'ANNO 
2022: INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI BENEFICIARI DELLE 
SOMME RESIDUE E DICHIARAZIONE DELLE ECONOMIE AD 
AVANZO VINCOLATO E LIBERE

Ufficio Redattore P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, PREVIDENZIALE, 
ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE DIPENDENTE 

Ufficio Responsabile P.O. Trattamento Stipendiale, Previdenziale, Assicurativo E Fiscale Del 
Personale Dipendente 

Riferimento PEG 85 
Centro di Costo 85 
Resp. del Proc. DR ANDREA PELACCHI 
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA 

GAJLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Richiamata la determinazione 1607 del 11/07/2023 con la quale è stata liquidata a favore del 

personale dirigente la retribuzione di risultato relativa all’annualità 2022, al netto delle somme in sospeso di 
cui alle note Prot. n. 34944 del 03/07/2023 del Direttore Dipartimento Finanziario, Prot. n. 1885 del 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1404 del 20/06/2024

  2 / 4

07/07/2023 del Direttore Generale e prot. 1904 del 10/07/2023 del Dirigente Risorse Umane, per un 
importo complessivo pari ad euro 83.533,28;

Vista la successiva nota prot 1663 del 31/05/2024 con la quale il Dirigente Risorse Umane dispone in 
merito alla questione relativa alla sospensione, rendendo di fatto necessario alla loro definitiva liquidazione, 
secondo la metodologia e con le modalità dettagliatamente riportate nella citata determinazione 1607/2023, 
che qui si richiamano integralmente;

Ricordato che le risorse destinata alla retribuzione di posizione della funzione dirigenziale affidata al 
Segretario Generale devono considerarsi economie, tornando conseguentemente a far parte delle risorse di 
bilancio:

Destinazione somme a valere sulle risorse fisse anno 2022

Retribuzione di posizione (A) 365.211,00 85%
Salvaguardia (A1) 0,00
Retribuzione di risultato (B) 64.449,00 15%

429.660,00

Retribuzione di posizione corrisposta anno 2022 ( C ) 301.918,84
Retribuzione teorica da corrispondere a titolo di risultato anno 2022 (D=A+B-C) 127.741,16
Economie bilancio per posizione coperta sg fino al 31/7 (E) 15.983,59
Risultato in pagamento 2022 (F=D-E) 111.757,57
Risultato incarico coordinatori anno intero(12.000,00) (G) per il 2022=15% (1) 3.742,14
Retribuzione di risultato da corrispondere a tutti i dirigenti (H=F-G) 108.015,43

Differenziale art 28 ccdi

valore medio 
procapite

media 
dirigenti 2022

unità con
 premio

(H)
/media dirigenti   

12.707,70 8,5 2
 3.812,31 cadauno

Verificato conseguentemente che l’importo della retribuzione di risultato anno 2022 da attribuire in 
via definitiva ammontante complessivamente ad euro 111.757,57 risulta così distribuita:

Retribuzione risultato da distribuire art 25 ccdi 111.757,57
Incarico coordinatori  (art.27 C.5 ccdi) 3.742,14
Differenziale (art. 28 ccdi) 7.624,62
Da distribuire fra tutti i dirigenti 100.390,81

a fronte della distribuzione di cui alla determinazione 1607/2023:

Risultato da distribuire anno 2022  
Retribuzione risultato da distribuire art 25 ccdi 111.757,57
Incarico coordinatori  (art.27 C.5 ccdi) 3.742,14
Somme sospese 6.517,20
Differenziale (art. 28 ccdi) 7.164,58
Da distribuire fra tutti i dirigenti 94.333,65

Ricordato che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1404 del 20/06/2024

  3 / 4

- nel caso in cui gli obiettivi non siano raggiunti in tutto o in parte e, per tale ragione, non sia erogata 
interamente o anche solo parzialmente, la retribuzione di risultato, le risorse previste per il finanziamento di 
tale voce retributiva nello stesso anno di riferimento non possono che divenire economie di bilancio e tornare 
nella disponibilità dell’ente;

- anche le risorse destinate a retribuzione di risultato della funzione dirigenziale affidata al Segretario 
Generale devono considerarsi economie, tornando conseguentemente a far parte delle risorse di bilancio.

Dato quindi infine atto che, come sopra esposto, il presente atto non presenta elementi di 
discrezionalità in quanto applica calcoli matematici e procedure stabilite per CCNL o per atti regolamentari 
dell'ente;

Verificato, come da documentazione agli atti dell’ufficio,  che quanto complessivamente liquidato ai 
singoli dirigenti rientra nei limiti di quanto previsto dal comma dell’art26 “2. La determinazione della 
misura effettiva della  retribuzione di risultato da corrispondere a ciascun Dirigente avverrà a seguito di 
valutazione annuale, sarà rapportata alla percentuale del risultato raggiunto secondo il Sistema di 
misurazione e valutazione della performance vigente, in ultimo approvato con DCM n. 81 del 4/12/2019, e 
non potrà superare il 60% dell’importo della retribuzione di posizione spettante”

Visti:
- gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
- il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con DCM n. 91 del 13/09/2023 e ss.mm.ii.;
- il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con DCM n. 142 del 13/12/2023;
- il P.E.G. parte finanziaria 2024/2026 adottato con Atto del Sindaco metropolitano ASM n. 57 del 
29/12/2023 ed il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 allegato al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 approvato con Atto del Sindaco metropolitano n. 4 del 31/1/2024;

- l'Atto Dirigenziale n° 743 del 13/03/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
della Posizione Organizzativa “Trattamento stipendiale, previdenziale, assicurativo e fiscale del personale 
dipendente” con decorrenza dal 31 marzo

DETERMINA
1) di procedere all’individuazione dei soggetti beneficiari della maggior retribuzione di risultato spettante per 
l’anno 2022, ammontante complessivamente ad euro 5.128,56  (oltre oneri ed irap), come da prospetto 
allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2) di procedere alla dichiarazione dell’economia vincolata della somma pari ad euro 789,18 (oltre oneri ed 
irap) che sarà destinata a risorse decentrate parte variabile anno 2023 in aggiunta ai 12.290,65 di cui alla 
precedente determinazione 1607/2023 in applicazione dell’art 57 comma 3 ultimo periodo del ccnl 
17/12/2020;

3) di procedere alla dichiarazione dell’economia libera delle somme derivanti dal mancato utilizzo delle 
risorse decentrate per effetto dell’applicazione del sistema di misurazione di cui alla DCM 117/2018 e della 
copertura di posizione dirigenziale da parte del Segretario Generale, per un importo complessivo pari ad 
euro 599,46 (oltre oneri ed irap)

4) di dare atto che quanto sopra trova copertura sui seguenti impegni già adottati con DT32-1607/2023 in 
relazione alle somme in contestazione che risultano così perfezionati:
 

Somme da liquidare

anno impegno sub capitolo importo

2023 1432 1368 7367 5.013,86

2023 1359 1369 17741 114,70

5.128,56

2023 423 1370 18836 27,30

2023 1443 1371 17767 1.193,70

1.221,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1404 del 20/06/2024

  4 / 4

Somme ad economia vincolata

anno impegno capitolo importo

2023 1432 1368 7367 789,18

789,18

2023 1443 1371 17767 188,00

188,00

Somme ad economia libera

2023 1432 1368 7367 599,47

2023 1443 1371 17767 142,3

5) di dare atto che la spesa derivante dall’IRAP ammontante complessivamente ad euro 435,93 farà carico 
ai competenti capitoli del bilancio 2024 sugli impegni che saranno individuati al momento della liquidazione 
e sui quali sussiste la necessaria disponibilità;

6) di dare atto che quanto impegnato con la presente determinazione sarà liquidato con successivo atto 
unitamente alle competenze del mese di GIUGNO 2024

7) di dare altresì atto che la presente determinazione non ravvisa elementi di discrezionalità in quanto 
applica calcoli matematici e procedure stabilite per CCNL o per atti regolamentari dell'ente

Allegati parte integrante:
Conguaglio risultato 2022.pdf.p7m (Hash: a0ec53bb67d8219e5673e90bf323173e23d56be295385d84d7dfb0269fddb91f)
 

Firenze, 20/06/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 LUCIA GAJO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


